

金安国纪科技股份有限公司

2020年财务决算报告

(报告期间：2020年1月1日—12月31日)

公司2020年财务决算经上海上会会计师事务所有限公司审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

现将2020年财务决算的有关情况报告如下：

一、主要经济指标

金额单位：万元

项目	2020年度	2019年度	本年比上年增减%
营业收入	360,680.40	332,221.77	8.57%
主要产品：覆铜板销量（张）	40,613,058	38,851,821	4.53%
利润总额	23,908.29	18,631.51	28.32%
归属于上市公司股东的净利润	18,034.92	15,613.39	15.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,899.34	11,249.95	76.88%
经营活动产生的现金流量净额	43,241.02	53,463.17	-19.12%
项目	2020年12月31日	2019年12月31日	本年末比上年增减%
总资产	532,607.51	475,172.10	12.09%
所有者权益	291,585.29	273,378.53	6.66%
股本	72,800.00	72,800.00	0.00%

说明：本年度会计报表合并范围包括上海国纪、珠海国纪、国际层压板材、杭州国纪、安徽金瑞、杭州联合、金安国纪投资、金安商贸、国际层压板材（香港）、金安国际控股、金安亚洲、东方金德、上海埃尔顿、上海恒浩、Endoaccess GmbH 和Endoence、广西禅方、天原药业、盛禾种植、金安实业、金安医药、金安国际投资、金星医药投资、安徽国纪等24家子公司。

主要经济指标分析：

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加76.88%。

主要原因是：覆铜板销量同比增长，毛利率也有所上升，公司主营产品的经营利润增长幅度较大。

二、资产状况

金额单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减%
流动资产：			
货币资金	60,617.85	90,331.92	-32.89%

交易性金融资产	74,505.69	83,612.03	-10.89%
应收账款	87,315.10	79,406.82	9.96%
应收款项融资	76,511.45	60,873.14	25.69%
预付款项	859.19	1,827.72	-52.99%
其他应收款	186.15	306.58	-39.28%
存货	27,622.47	23,086.63	19.65%
其他流动资产	12,181.04	6,932.48	75.71%
流动资产合计	339,798.95	346,377.32	-1.90%
非流动资产：			
长期股权投资	15,713.35	-	100%
其他权益工具投资	2	2	-
固定资产	86,137.67	89,616.92	-3.88%
在建工程	4,772.54	1,126.73	323.57%
无形资产	9,626.02	10,064.23	-4.35%
商誉	22,785.64	26,007.97	-12.39%
长期待摊费用	166.26	175.59	-5.31%
递延所得税资产	1,057.13	1,037.86	1.86%
其他非流动资产	52,547.96	763.49	6782.60%
非流动资产合计	192,808.56	128,794.79	49.70%
资产总计	532,607.51	475,172.10	12.09%

资产状况分析：

（一）期末货币资金较上年同期下降32.89%，主要是本期购买大额长期定期存款所致；

（二）期末预付款项较上年同期下降52.99%，主要是本期未结算款减少所致；

（三）期末其他应收款较上年同期下降39.28%，主要是本期及时支付各项往来款所致；

（四）期末其他流动资产较上年同期增加75.71%，主要是本期质押式国债逆回购增加所致；

（五）期末长期股权投资较上年同期增加100%，主要是本期投资了澳洲Star Combo公司所致；

（六）期末在建工程较上年同期增加323.57%，主要是本期新建项目增加所致；

（七）期末其他非流动资产较上年同期增长6782.60%，主要是本期增加了大额长期定期存款所致。

三、负债情况

金额单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减%
流动负债:			
短期借款	6,750.00	5,200.00	29.81%
应付票据	131,434.23	103,126.02	27.45%
应付账款	67,392.00	63,311.69	6.44%
预收款项	0.00	3,197.23	-100.00%
合同负债	5,232.43	0.00	
应付职工薪酬	2,794.19	2,213.32	26.24%
应交税费	6,780.14	4,198.12	61.50%
其他应付款	10,124.45	9,932.36	1.93%
其他流动负债	398.39	0.00	
流动负债合计	230,905.83	191,178.74	20.78%
长期应付款	6,889.45	6,914.55	-0.36%
长期应付职工薪酬	326.49	326.49	0.00%
递延收益	2,046.74	2,443.15	-16.23%
递延所得税负债	853.71	930.64	-8.27%
非流动负债合计	10,116.39	10,614.83	-4.70%
负债合计	241,022.23	201,793.57	19.44%

负债情况分析:

(一) 期末应交税费较上年同期增长61.5%，主要是报告期盈利较好，应交企业所得税等税款增加所致；

(二) 期末预收账款为0，主要是本期重要会计政策变更，预收账款以合同负债和其他流动负债列示所致。

四、权益情况

金额单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减%
股东权益:			
股本	72,800.00	72,800.00	0.00%
资本公积	19,133.29	19,133.29	0.00%
其他综合收益	-391.31	-237.38	-64.85%
盈余公积	11,167.68	10,236.73	9.09%
未分配利润	181,994.07	164,890.10	10.37%
归属于母公司股东权益合计	284,703.73	266,822.74	6.70%
少数股东权益	6,881.56	6,555.79	4.97%
股东权益合计	291,585.29	273,378.53	6.66%

权益情况分析:

期末其他综合收益较上年同期下降64.84%，主要是本期汇率变动导致的外币折算金额差异所致。

五、经营情况

金额单位：万元

项目	2020年	2019年	增减%
营业收入	360,680.40	332,221.77	8.57%
营业成本	294,863.63	273,449.57	7.83%
税金及附加	1,560.57	1,392.59	12.06%
销售费用	10,331.65	13,865.79	-25.49%
管理费用	12,233.32	11,977.61	2.13%
研发费用	15,083.33	14,196.77	6.24%
财务费用	-2,114.56	-2,156.39	1.94%
其他收益	1,094.54	497.84	119.86%
投资收益	1,499.10	3,779.89	-60.34%
公允价值变动收益	-4,617.01	49.45	-9436.72%
信用减值损失	-385.57	-156.41	-146.51%
资产减值损失	-3,455.45	-5,792.38	40.34%
资产处置收益	-27.52	-496.36	94.46%
营业利润	22,830.53	17,377.88	31.38%
营业外收入	1,208.17	1,466.58	-17.62%
营业外支出	130.42	212.95	-38.76%
利润总额	23,908.29	18,631.51	28.32%
所得税	5,547.41	2,501.30	121.78%
净利润	18,360.88	16,130.20	13.83%

经营情况分析：

（一）本期其他收益较上年同期增长119.86%，主要是本期与日常活动相关的政府补助增加所致；

（二）本期投资收益较上年同期减少60.34%，主要是本期短期理财产品减少所致；

（三）本期公允价值变动收益较上年同期减少9436.72%，主要是本期交易性金融资产市价波动所致；

（四）本期信用减值损失较上年同期减少146.51%，主要是本期计提应收款坏账准备所致；

（五）本期资产减值损失较上年同期增长40.34%，主要是本期计提商誉减值同比减少所致；

（六）本期资产处置收益较上年同期增加94.46%，主要是本期处置非流动资

产收益增加所致；

（七）本期营业利润较上年同期增加31.18%，主要是本期覆铜板产品销量和毛利率增加所致；

（八）本期营业外支出较上年同期减少38.76%，主要是本期对外捐赠减少所致；

（九）本期所得税较上年同期增加121.78%，主要是本期利润总额增加所致。

六、现金流量情况

金额单位：万元

项目	2020年	2019年	同比增减%
经营活动产生的现金流量净额	43,241.02	53,463.17	-19.12%
投资活动产生的现金流量净额	-76,221.49	-122,923.85	37.99%
筹资活动产生的现金流量净额	909.07	240.20	278.47%
每股经营活动现金流量净额	0.59	0.73	-19.12%

现金流量情况分析：

（一）投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加37.99%，主要是本期结构性存款期末赎回所致；

（二）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加278.47%，主要是本期子公司银行贷款有所增加，筹资活动的现金流入大于流出所致。

七、主要财务指标情况

项目	指标	2020年	2019年	增减
盈利能力	基本每股收益（元/股）	0.248	0.215	15.35%
	稀释每股收益（元/股）	0.248	0.215	15.35%
	扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.273	0.155	76.13%
	销售毛利率	18.25%	17.69%	0.56%
	净资产收益率（扣除非经常性损益后）	7.21%	4.54%	2.67%
偿债能力	流动比率	1.47	1.81	-18.78%
	速动比率	1.35	1.69	-20.05%
	资产负债率	45.25%	42.47%	2.78%

运营能力	应收账款周转率（次）	4.33	4.36	-0.76%
	存货周转率（次）	11.63	15.41	-24.53%

主要财务指标分析：

（一）盈利能力分析

扣除非经常性损益后的基本每股收益比上年增加76.13%，主要是本期主营利润增加所致；

（二）偿债能力分析

公司流动比率和速动比率均超过1且较上年有所下降，资产负债率增长2.78个百分点，并且小于50%，表明公司经营稳健，偿债能力在本期得到进一步提升。

（三）营运能力分析

- 1、应收账款周转率较上年微降，主要是受覆铜板市场行情的影响所致；
- 2、存货周转率比上年同期下降24.53%，主要是本期原材料备货增加所致。

总之，本期公司的盈利水平虽然受国内外经济形势、新冠疫情等各种因素的影响，但公司整体运行良好，资产负债率略有上升，经营稳健抗风险能力依然强大。未来，企业将继续开拓新产品，进一步扩大市场占有率，不断提高资金的使用效率，降低营运成本，提升盈利水平，使营销收入和净利进一步增长。

金安国纪科技股份有限公司

二〇二一年四月三十日